Un alt apel va fi lansat la 21 august/3 septembrie 1904 de către un grup de
intelectuali din Torac, în cea mai mare parte membri ai despărţământului

Asociaţiunii din localitate: preoţii Vichentie Petrovici, Paul Tempea şi George
Lupşa şi învăţătorii Petru Mihaiu, Nicolae Onciu, Georgiu Şerb, Iuliu Raşa etc.

şi Transilvania - „Drapelul", „Concordia'', „Foaia diecezană",
„Transilvania", „Telegraful român", „Gazeta Transilvaniei", „Tribuna", „Răvaşul",
„Unirea", „Familia" etc. - dar şi în săptămânalele „Poporul român" din Budapesta
sau cotidianul de limbă germană „Temesvărer Zeitung". În editorialul din 7/20
septembrie 1904, cu titlul „La Timişoara!", gazeta sibiană „Telegraful român",
informându-şi cititorii despre festivităţile de la Timişoara, îi îndemna pe bănăţeni
să se înroleze sub steagul Asociaţiunii „căci e steagul apărării limbii şi a legii
strămoşeşti, moştenirea rămasă nouă de la înaintaşi" 10 • Un

„Seara de cunoştinţă a fost
caracterizată prin demnitate şi intimitate, care dă astor fel de ocaziuni ceva impunător",
consemna „Gazeta Transilvaniei" în numărul din 12/25 septembrie 1904.

Ziua de 21 septembrie a început per.tru cei prezenţi la adunare prin
participarea la serviciul religios oficiat atât în biserica ortodoxă, de către

151
2 Directiajudeteană Sibiu a ArhivelorNationale, Fond Astra, doc. 466, f. 2 (în continuare: D.J.S.A.N ... )
3 Ibidem, f. I
4 lbidem, f. 3
5 D.J.S.A.N., Fond Astra, doc. 849/1904, f. 2; vezi şi Transilvania, an. XXXV, septembrie-octombrie,

1904, p. 288; Drapelul, an. IV, nr. 93 din 12/25 august 1904; Foaia popornlui, an. XII, nr. 55 din 22 august/4
septembrie 1904

6 D.J.S.A.N., Fond Astra, Procese verbale ale Comitetului Central al Astrei. 1904, f. 65-66
7 Drapelul, an. IV, nr. 98 din 24 august/6 septembrie 1904; vezi şi Tribuna, Arad, an. VIII, nr. 161 din 25

august/7 septembrie 1904; Telegraful român, an. Ul, nr. 92 din 26 august/8 septembrie 1904; Gazeta
Transilvaniei, an. LXVII, nr. 189 din 27 august/9 septembrie 1904; Unirea, an. XIV, nr. 37 din 10 septembrie
1904 st. n.

8 D.J.S.A.N., Fond Astra, doc. 1025/1904, f. 121-122
9 Gazeta Transilvaniei, an. LXVII, nr. 195 din 3/16 septembrie 1904